Et ideo ubi est maior inclinatio voluntatis ad peccandum, ibi est gravius peccatum. In eo autem qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. Et quia passio cito transit, habitus autem est «qualitas difficile mobilis», inde est quod incontinens statim poenitet, transeunte passione: quod non accidit de intempe-

⁶⁶ *Par. I*, vv. 127-135.

⁶⁷ B. LATINI, *Li livres dou tresor*, cit., p. 169 [II, 20]. La formula è diventata espressione di un consolidato cliché morale; la troviamo declinata in Guittone, *Ora parrà s'eo saverò cantare*: «ché 'n tutte parte ove dstringe Amore / regge follere – in loco di savere» (*Poeti del Duecento*, vol. I, tomo I, *Testi arcaici, Scuola siciliana, Poesia cortese*, a cura di Gianfranco Contini, Milano-Napoli, Ricciardi, 1995, p. 214 [vv. 10-11]); nell'Autore del sonetto che a lungo è stato attribuito a Folgóre da San Gimignano, *Quando la voglia signoreggia tanto*: «simil son quelli che gioi' mostra e canto / de quell'onde doler devria un poco; / ma ben se po' coralmente dolere / chi sommette ragion a voluntade / e segue senza freno so volere» (FOLGORE DA SAN GIMIGNANO, *I sonetti*, per cura di Ferdinando Neri, Torino, UTET, 1917, p. 83 [vv. 7-11]), e altri (cfr. T. BAROLINI, *Dante and Cavalcanti*, cit., p. 37).

⁶⁸ PETRI ABAELARDI *Ethica seu Scito te ipsum*, in *PL CLXXVIII*, col. 639a [III].

rato, quinimmo gaudet se peccasse, eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum.⁶⁹

L'incontinente per passione è solo parzialmente malvagio (*semimalus*, ovvero *ex media parte malus*), come Tommaso precisa, commentando il luogo aureo (1152a, 15) del *Liber Ethicorum* aristotelico:

Deinde cum dicit: *quare semimalus* etc., infert correlarium ex dictis. Quia enim ante passionem habet bonam electionem, sed per passionem vult malum, sequitur quod sit ex media parte malus, in quantum scilicet vult malum, et non sit iniustus vel malus simpliciter, quia non est insidiator, quasi ex consilio et electione agens malum.⁷⁰

Non è, di per sé, un abbandono inconsapevole e 'innocente' alla sensualità che merita la pena dalla dannazione eterna, ma, evidentemente, il perseverare nella sottomissione della ragione al talento, che non può essere scusata nel momento in cui gli amanti decidono, consapevolmente, quindi sotto il consiglio di una ragione dimidiata, di infrangere i tabù religiosi, morali e sociali. La precisazione va fatta, perché altrimenti si smarrisce parte essenziale del lancinante fondo dicotomico che struttura il Canto V. Solo per ossequiare un malinteso *exergum* dottrinario si riduce a unità ciò che Dante vive e rappresenta come drammatico conflitto, allorché pone a Francesca l'indiscreta domanda e ne riceve la temuta risposta, tale da fare collassare il sensibile e non integerrimo mentore dell'Amore secondo Ragione. Poiché in *quei* versi, e in *quella* situazione, non sono rappresentati all'opera una dotta adescatrice o un impenitente seduttore, come pure a diversi lettori è piaciuto sostenere. Accade qualcos'altro, o meglio, *qualcosa accade*.